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گزارش پارلمان5

گزارش خبرگان

هم میهن از افتتاحیه ششمین دوره 

مجلس خبرگان رهبری گزارش می دهد:

یک مجلس با عکس دو غایب 

یکم خردادماه مراســم افتتاحیه ششمین دوره 

مجلــس خبرگان رهبــری با حضور ســران قوا، 

مهمانان خارجی و شــخصیت های لشــکری و 

کشوری در تهران و ســاختمان قدیم مجلس با 

قرائت پیام رهبری برگزار شد و جای سیدابراهیم 

رئیسی، یکی از منتخبان این مجلس عکسی از 

او که گل کاری شــده قــرار داده بودند؛ ابراهیم 

رئیســی، رئیس جمهــوری ایران که در ســانحه 

ســقوط هلی کوپتر جان به جان آفرین تســلیم 

کرد. البته صندلی ۲۲ این مراسم متعلق بود به 

آیت الله محمدعلی آل هاشم که عکس او نیز در 

این مراسم روی صندلی اش قرار گرفت تا یادش 

در افتتاحیه گرامی داشته شود.

� 
شخصیت های سرشناس حاضر و غایب

حضــور برخــی از مدعوین از حواشــی بود که 

مورد توجه بسیاری قرار گرفته بود. از جمله این 

مدعوین علی لاریجانی، رئیس ســابق مجلس 

بود که ســیاه پوش در این جلســه حاضر شــد. 

غلامعلــی حدادعادل )عضو مجمع تشــخیص 

مصلحــت نظــام و عضــو شــورایعالی انقــلاب 

فرهنگی(، ســردار اســماعیل قاآنــی )فرمانده 

نیروی قــدس ســپاه(، علــی بهادری جهرمی 

)ســخنگوی دولت ســیزدهم(، احمــد جنتی 

)دبیر شــورای نگهبــان(، محمد مخبــر )مدیر 

قــوه مجریــه(، محمدباقــر قالیبــاف )رئیــس 

مجلس(، محسنی اژ ه ای )رئیس قوه قضائیه(، 

طحان نظیــف )ســخنگوی شــورای نگهبان(، 

پیرحسین کولیوند )رئیس هلال احمر کشور(، 

)معاون  قاضی زاده هاشــمی  سیدامیرحســین 

رئیــس  دولت ســیزدهم و رئیس بنیاد شــهید و 

امــور ایثارگران(، احمد خاتمی )عضو شــورای 

نگهبان(، علی اصغر حجازی )از اعضای ارشــد 

دفتر رهبری(، محمدعلی زلفی گل )وزیر علوم(، 

سعید جلیلی )عضو مجمع تشخیص مصلحت 

نظام(، محمدرضا باهنر )عضو مجمع تشخیص 

مصلحت نظام(، محمدرضا عارف )عضو مجمع 

تشــخیص مصلحت نظام(، محمود علوی )وزیر 

ســابق اطلاعات(، محمود واعظی )رئیس دفتر 

سیاســی حزب اعتدال و توسعه( و... در مراسم 

افتتاحیه مجلــس خبرگان حاضر شــدند. این 

جلسه اما غایبان دیگری هم داشت. سیداحمد 

علم الهدی و ســیدمحمدعلی موسوی جزایری 

غایبان افتتاحیه ششمین دوره مجلس خبرگان 
رهبری بودند.

بازهم 88 جنجال برانگیخت �

امــا جنجالی ترین فــرد حاضر در این جلســه، 

مهمان صندلی 88 اســت. او کسی نبود به جز 

اســبق  رئیس جمهوری  احمدی نــژاد،  محمود 

ایران که حضورش بیش از همه حاشــیه برانگیز 

بود. او با لباس سفید در این مراسم شرکت کرد 

درحالی که تمــام مدعوین ســیاه پوش ابراهیم 

رئیســی، رئیس جمهــوری ایران بودنــد. البته 

حضور او با این تیپ و شکل و شمایل در جلسه 

افتتاحیــه، ثبت نــام مجــدد او بــرای انتخابات 

ریاســت جمهوری را قــوت بخشــید؛ حتی اگر 
ردصلاحیت شود.

موحدی کرمانی رئیس شد �

پس از آنکه 83 عضو مجلس خبرگان رهبری به 

قرآن و خدای عادل متعال سوگند یاد کردند که 

به عنوان امینی عادل از ودیعه مردم پاســداری 

کنند، آنها خود را در تشخیص و معرفی بهترین 

فرد برای مقام والای رهبری امت و حراســت از 

این منصب الهــی و حفظ آن از هرگونه خطری 

در پیشگاه مقدس خداوند مسئول دانستند.

محمدعلــی  آیت اللــه  جلســه  همیــن  در 

موحدی کرمانــی بــا ۵۵ رای به عنــوان رئیــس 

مجلس خبرگان رهبری انتخاب شد تا به ریاست 

4 ســاله احمد جنتی در پســت رئیس مجلس 

خبرگان پایان دهد. موحدی کرمانی به مدت ۲ 

سال رئیس مجلس خبرگان رهبری خواهد بود. 

آیت الله سیدهاشــم حسینی بوشهری به عنوان 

نایــب اول و آیت اللــه علیرضا اعرافــی به عنوان 

نایب دوم رئیس مجلس خبــرگان رهبری نیز به 

مدت ۲ سال انتخاب شدند.

در آخرین جلسه مجلس تصویب شد:

اصلاح قانون انتخابات 
ریاست جمهوری

نمایندگان روز سه شنبه اول خرداد، آخرین موضوعات 

در دستورکار مجلس یازدهم را مصوب کردند تا مراسم 

اختتامیــه را برگزار کنند و به این دوره پایان بخشــند.

آخرین جلســه مجلس یازدهم با حضــور ۲۲۲ نفر از 

نمایندگان شروع به کار کرد. پیش از آغاز به کار مجلس 

مراسم بزرگداشــت یاد و خاطره سیدابراهیم رئیسی، 

رئیس جمهوری فقید و هیئت همراهش برگزار شد. این 

مراسم به میزبانی مجلس شورای اسلامی و با حضور 

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اسلامی، 

هیئت رئیســه و نمایندگان مجلس و معاونان پارلمانی 

دســتگاه های مختلف به یاد شــهدای حادثه بالگرد 

حامل شهیدان سیدابراهیم رئیسی )رئیس جمهوری 

ایران(، آیت الله ســیدمحمدعلی آل هاشــم )نماینده 

ولی فقیه و امام جمعه تبریز(، حسین امیرعبداللهیان 

)وزیر امور خارجه کشــور(، مالک رحمتی )اســتاندار 

آذربایجان شــرقی(، شــهید ســردار مهدی موسوی 

)ســرتیم حفاظت رئیس جمهوری(، سرهنگ خلبان 

ســیدطاهر مصطفــوی، ســرهنگ خلبان محســن 

دریانوش و سرگرد بهروز قدیمی برگزار شد.

مقرر شده بود روز چهارشنبه ۲ خرداد مراسم اختتامیه 

یازدهمین دوره مجلس برگزار شــود اما ســقوط بالگرد 

رئیسی و هیئت همراه و همچنین تعطیلی روز چهارشنبه 

باعث شد که این مراسم اختتامیه زودتر و در نوبت عصر 

روز سه شــنبه یکم خرداد برگزار شــود. در جلسه صبح 

مجلس یازدهم علاوه بر تذکرات نمایندگان، علی زنجانی 

)نماینده نقده و اشــنویه(، ســلمان اسحاقی )نماینده 

قائنات و زبرکوه(، سیدکاظم موسوی )نماینده اردبیل، 

نمین، ننیــر، ســرعین(، فاطمه مقصــودی )نماینده 

بروجرد(، محمدحسین فرهنگی )نماینده تبریز، آذرشهر 

و اسکو(، محمدرضا پورابراهیمی )نماینده کرمان، راور( 

نطق کردند و موضوعاتی نیز مورد بررســی قرار گرفت. 

موضوعاتی همچون: 1( موافقت نمایندگان مجلس به 

منظور تأمین نظر شــورای نگهبان با رفع ایرادات لایحه 

برنامه هفتم توسعه، ۲( رســیدگی به طرح یک فوریتی 

اصلاح قانون مجازات قاچاق اسلحه و مهمات و دارندگان 

ســلاح و مهمات غیرمجاز به منظور تامین نظر شورای 

نگهبان، 3( اصلاح طــرح حمایت از مالکیت صنعتی 

به منظور تأمین نظر شــورای نگهبان 4( ارجاع مصوبه 

ترکیب کارگــروه 6 نفره ممانعت از انتشــار اطلاعات به 

مجمع تشخیص مصحلت نظام به دلیل اصرار نمایندگان 

بر این مصوبه ۵( ارجــاع مصوبه نحوه برگزاری کنکور و 

ماده واحده های آن به مجمع تشخیص مصلحت نظام به 

دلیل اصرار نمایندگان بر این مصوبه 7( موافقت با ارسال 

گزارش نهایی تحقیق و تفحص از عملکرد احیای دریاچه 

ارومیه به قوه قضائیه 8( ارجاع پرونده نقض اجرای قانون 

تضمین خرید محصولات کشــاورزی از ســوی سازمان 

برنامــه و بودجه به قوه قضائیه 9( ارســال پرونده نقض، 

استنکاف و اجرای ناقص قوانین مرتبط با جلوگیری از 

آلایندگی زیست محیطی پالایشگاه نفت آبادان به قوه 

قضائیه 10( موافقت ارسال گزارش تفحص از پرداخت 

و دریافت حقوق های نامتعارف و نجومی به قوه قضائیه 
و موارد دیگر.

امــا مهم ترین مصوبه هــای مجلس در آخرین جلســه 

دوره یازدهــم اعلام وصول طرح اصلاح قانون انتخابات 

ریاست جمهوری و سه ساله شدن دوره هفتم شوراهای 

شــهر و تصویب آن ها اســت. طرح »اصلاح مــوادی از 

قانون انتخابات ریاســت جمهوری« با 19۲ رأی موافق، 

۲۲ رأی مخالف و ۵ رأی ممتنع از مجموع ۲47 نماینده 

حاضر در جلســه با بررسی اولویت دار به تصویب رسید. 

انتخابات شوراهای شهر هر 4 سال یک بار و با انتخابات 

ریاســت جمهوری انجام می شد و فعالیت آن 4ساله بود 

اما این بار انتخابات ریاســت جمهوری به دلیل ســقوط 

هلی کوپتر رئیسی زودتر برگزار می شود و به همین دلیل 

یکی از دوره های شــوراهای شــهر باید سه ســاله شود 

تا دوره فعالیت آن با ریاســت جمهوری همزمان شــود. 

مخالفان و موافقان ادله خــود را بیان کردند و در نهایت 

محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون شوراها در مجلس 

در دفــاع از این طرح اصلاحیه گفت: »براســاس ماده 

۲۲ انتخابات ریاست جمهوری، انتخابات شورای شهر و 

ریاست جمهوری در قانون همزمان پیش بینی شده است 

اما با توجه به شرایط پیش آمده اکنون یا باید انتخابات را 

متوقف کنیم یا انتخابات را با توجه به ثبت نام نزدیک به 

1۵0 هزار نفر برگــزار کنیم اما آیا مجلس می تواند طی 

۵0 روز به همه پرونده ها رســیدگی کند لذا چاره ای جز 

موافقت با تمدید شورای کنونی نداریم. بنابراین از شما 

می خواهیم با این اصلاحیه موافقت کنید.«

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

می کرد. بهنام محمدی فقط 13 سال داشت که عراق به قصد 

تصرف خرمشهر و خاک وطنش به کشور وارد شد و او در کنار 

بسیاری از مردم شهرش با کمترین امکانات در مقابل نیروهای 

مســلح و قدر ایستاد و تلاش کرد خرمشــهر دست عراقی ها 

نیفتد. طی همه این روزها مردم در خانه هایشــان با هر چه در 

اختیار داشــتند مقاومت کردند اما در نهایت جمعیت زیادی 

شــهید شدند و بسیاری هم از خانه هایشان آواره شدند و شهر 

را رها کردند. نیمه شــب سوم آبان بود که نیروهای بعث عراق 

با سازماندهی و تجهیز لشکرهای مستقر در جبهه خرمشهر 

و فراخوانــی نیروهای تازه نفس هجومی وســیع را رقم زدند و 

مردم در اطراف پل خرمشهر تلاش بسیار کردند که از پیشروی 

بیشــتر نیروهای بعثی جلوگیری کنند اما به غروب 4 آبان که 

رسید مقاومت شکست خورد. به عبارتی خرمشهر پس از 34 

روز مقاومــت مردم در کنار تکاوران دریایی ارتش به فرماندهی 

ناخداهوشنگ صمدی، گردان دژ خرمشهر به فرماندهی علی 

قمری و دانشجویان دانشگاه افسری امام علی به فرماندهی 

حسین حسنی سعدی و جمعی از نیروهای سپاه خرمشهر به 

فرماندهی محمد جهان آرا، در چهارم آبان 13۵9 سقوط کرد. 

خرمشــهر از این زمان تا 19 ماه بعد به دست عراقی ها افتاد و 

در همه این روزها خرمشهر را دیگر خونین شهر می خواندند.

عملیات بیت المقدس و مردم  �

عملیات بیت المقدس یا »الی بیت المقدس« با اسم رمز 

»یا علی ابن ابیطالب« در نیمه شب دهم اردیبهشت سال 61 

در پی همکاری همه جانبه نیروهای نظامی و امنیتی ایران در 

راستای آزادساری خرمشهر در 4 مرحله آغاز شد. مرحله اول 

با اسم رمز »بسم الله قاسم الجبارین« همان روز از نیمه شب 

آغاز شــد. فردای آن روز روزنامه ها از شروع چنین عملیاتی 

خبــر دادند. مثلاً روزنامــه اطلاعات در گزارشــی با عنوان 

»رزمندگان اســلام در آســتانه ورود به خرمشهر« از رسیدن 

نیروهای ایران به 7 کیلومتری خرمشهر خبر داد و اعلام کرد 

که »نیروهای ارتش، سپاه، بسیج و دیگر رزمندگان اسلام به 

تثبیت مواضع بازپس گرفته شده و تخلیه اُسرا و غنائم جنگی 

به پشــت جبهه مشــغولند.« در روزهای بعد اخباری مبنی 

بر آزادســازی هویزه و پادگان حمید)17 اردیبهشــت 61(، 

جفیر، نورد، طراح، فرسیه و سید جابر)18 اردیبهشت 61( 

و شلمچه)19 اردیبهشت 61( در مرحله دوم عملیات منتشر 

شد و ۲7 اردیبهشت خبر از شکست سنگین نیروهای بعثی 

در منطقه مرزی کوشــک در مرحله سوم عملیات که از آن 

در روزنامه های فردایش به »حماسه آفرینی« یاد می کردند، 
انتشار یافت.

آزادی خونین شهر �

»الله اکبــر، الله اکبــر، الله اکبر. بازگشــت خــاک مقدس 

خونین شــهر به ســرزمین ایران را به امام امت، امت قهرمان و 

شهیدپرور ایران، رزمندگان پرتوان و سلحشور اسلام و شهیدان 

بــزرگ راه ایثار و قرآن شــادباش می گوییم. ســلام بــر تو ای 

خرمشهر، سلام بر تربت مقدس تو«؛ ابتدای گزارش اطلاعات 

در  4 خــرداد 61 بود که میزان هیجانی کــه در پی این اتفاق 

در ایران رقم خورد را نشــان می دهد و البته موفقیت در مرحله 

چهارم این عملیات را نشــان می داد. در تشریح این مرحله از 

عملیات بیت المقدس چنین آمده است که در ساعت 1۲ قوای 

ایران متشکل از نیروهای ارتش و سپاه در کنار بسیج که بخش 

عمده آنها را نیروهای مردمی تشکیل می داد، از سمت شمال و 

شرق وارد شهر شدند و نیروهای عراقی که طی ادامه عملیات 

گذشته ۲4 ســاعت در محاصره کامل قرار گرفته بودند، راهی 

جز تسلیم و اسارت یا کشته شدن نداشتند. بر همین اساس 

جمع کثیری از این نیروها کمتر از ۲ ســاعت بعد به اســارت 

نیروهای ایرانی درآمدند و در ســاعت ۲ بعدازظهر، خرمشهر 

به طور کامل آزاد شــد و پرچم جمهوری اسلامی ایران بر فراز 

»مســجد جامع« و پل تخریب شده خرمشــهر برافراشته شد. 

تصاویر این اتفاق در رسانه های آن زمان منتشر شد. در همان 

زمان نیروهای ایران و مردمی که همپای آنها وارد خرمشهر شده 

بودند خوشــحال از این آزادسازی نماز شکر در مسجد جامع 

خواندند و این اتفاق در بحبوحه حوادث جنگ و سختی های 

آن شادی و شادکامی را برای مردم کشور به ارمغان آورد. خاطره 

این اتفاق با صدای»محمــود کریمی علویجه« گوینده اعلام 

خبر آزادســازی خرمشــهر در خاطره ها ماندگار شد؛ آنجا که 

می گوید:»شنوندگان عزیز توجه فرمایید، شنوندگان عزیز توجه 

فرمایید، خرمشهر، شهر خون، آزاد شــد.« در پی انتشار این 

خبر همه رســانه های داخلی و بسیاری از رسانه های خارجی 

به واکنــش درباره این عملکــرد نیروی نظامی و مــردم ایران 

پرداختند. از جمله اینکه روزنامه گاردین نیز در ویژه نامه خود 

درباره عملیات بیت المقدس بیان کرد که »ســقوط خرمشهر 

یعنی سقوط آخرین و مهم ترین افتخار جنگی عراق که ایرانی ها 

بــا بازپس گرفتــن آن، این برگ برنده را که به وســیله آن عراق 

می کوشید ایران را به پای میز مذاکره بکشاند، از دست بغداد 
ربودند.«

مردم حماسه ساز و نگاه مسئولان �

در همه روایاتی که از ســقوط خرمشهر و آن 19 ماه حضور 

نیروهای بعثی در مناطق مرزی ایران و عملیات بیت المقدس 

مطرح می شود؛ در کنار همه برنامه ریزی ها و عملکرد نیروهای 

نظامی و مســئولان حکومتی آنچه به روشنی و وضوح مطرح 

است؛ نقش مردم در همه این دوران است. نه فقط مردمی که 

خانه و کاشــانه خود را در چنگ دشــمنان می دیدند و نه فقط 

آن مردمی که در پوشــش نظامی برای حفظ مرزهای کشــور 

جنگیده اند بلکه همه مردمی که با غم این اتفاق غصه خوردند و 

از شادی این آزادی به خیابان ها آمدند و شیرینی پخش کردند، 

شاد شدند و اشک شوق ریختند. پس از آن هم در سخنرانی ها 

و واکنش هایی که مسئولان طراز اول نظام و البته فرماندهان و 

ســرداران نظامی داشتند، همه از حضور مردم و همراهی آنها 

در خلق این حماسه سخن گفته اند و عملاً این اتفاق با حضور 

این مردم و همراهی آنها به حماســه بدل شد. به عبارتی نقش 

مردم و درک و قدردانی مسئولان درباره جایگاه مردم خالق آن 
به شمار می رود.

آنجــا که امــام خمینــی از همراهی مــردم تقدیر می کند 

یــا آیت الله خامنــه ای، رئیس جمهور وقت به نقــش مردم در 

بازپس گیری خرمشهر اشاره دارد و اکبر هاشمی رفسنجانی، 

رئیس مجلس وقت این پیــروزی را به همت نیروهای نظامی 

و بســیج مردمی عنوان می کند؛ در کنار بسیاری موارد دیگر 

نمونــه همین درک نقش مردم و ارزش نهادن برای آن اســت. 

به عبارتی آن حماسه واقعی در پی آن شکل گرفت که مردم در 

کنار نیروهای نظامی و سربازان کشور سنگر به سنگر مبارزه و 

مقاومت کردند که مهمترین دستاورد نیروهای بعثی را از آنها 

بگیرند. بســیج مردمی چه در خط مقدم و چه در پشــت خط 

و در تــدارکات جنگ به نحوی بود که روز ســوم خرداد با همه 

خون های ریخته شده و آوارگی هایی که رخ داده بود، به جشن 

ملی بدل شد و در کنار تسلیت به خانواده شهدا شادی و تبریک 

هم مطرح بود؛ حماسه ای که مردم و مسئولان با هم رقم زدند. 

در حــال حاضر اگر نگاهی به وضع این روزهایمان بکنیم. 

معمولاً مسئولان و جمعی از تحلیلگران ما از لفظ »حماسه« در 

موارد بسیاری استفاده می کنند؛ بی توجه به عظمت مفهوم آن، 

زمانی آزادسازی خرمشهر را که حضور مردم در آن موج می زد 

حماسه خواندیم، یا انتخاباتی با مشارکت بالا مثل دوم خرداد 

و به دور از انتظار را حماســه می خواندیم و حالا همین لفظ را 

در مواردی که کمرن گترین حضور و همراهی مردم به چشــم 

می آید، استفاده می کنیم مثلا انتخابات ها با مشارکت حداقلی 

که اولین پیامش قهر مردم و ناامیدی از تعیین سرنوشت شان 

است و احتمالاً قصدی برای حماسه آفرینی هم در کار نیست. 

اگرچه امید است که هیچ وقت خاک مان به دست بیگانگان به 

یغما نرود و دست اندازی صورت نگیرد، اما اگر چنین شد قطعاً 

مردم بار دیگر از مرزها دفاع می کنند و خون می دهند؛ چیزی 

که بار دیگر بتوان از آن با عنوان »حماسه« نام برد اما این دلیلی 

نیست که در مواقعی که مردم حضوری ندارند و اکثریت مردم 

در شادی آن هم نمی شــود شریک باشند در جایگاه حماسه 

ببینیم و بخواهیم از قِبَل اســتفاده از این لفــظ برای آن ارج و 
قرب بسازیم. 

حماسه واقعی   
بازخوانی عملیات فتح خرمشهر در سوم خردادماه 1361

 اکبر هاشمی رفســنجانی؛ رئیس مجلس وقت: 

»ســرانجام وعــده الهی کــه همانا نصــرت و یاری 

مؤمنین است محقق گشت و خونین شهر عزیز پس 

از ۲0 ماه که تحت ســلطه و سیطره مزدوران بعثی 

عراق بود، از لوث وجود این کافران جنایتکار پاک گردید. این پیروزی 

معجزه آسا و این فتح مبین که با الطاف پنهانی و آشکار خداوند منان و 

با رشادت ها و جانبازی ها و ایثارگری های رزمندگان و دلاوران اسلام از 

ارتــش و ســپاه و عشــایر و بســیج به وقوع پیوســت، دگربــار خاطره 

پیروزی های صدر اسلام را زنده کرد و به دنیای کر و کور مادی گرا برای 

چندمین بار پیروزی خون بر شمشیر و ایمان برسلاح را ثابت کرد. این 

پیروزی عظیم که نقطه عطفی در تاریخ مبارزات مســتضعفین بر علیه 

مستکبرین مسلح به انواع سلاح های غربی و شرقی است، باید الگو و 

اُسوه ای برای همه نهضت های رهایی بخش اسلامی باشد و بدانند که 

تنها راه نجات آنها بازگشت به ارزش های اصیل اسلام و تکیه بر نیروی 

عظیم ایمان است و بس. این فتح بزرگ بر امام عظیم الشأن و فرمانده 

کل و سپاهیان سلحشــور اسلام و امت عزیز و همچنین مستضعفین 

جهان مبارک باد.« )پیام به مناسبت آزادسازی خرمشهر( 

اکبــر هاشمی رفســنجانی؛ رئیس مجلس وقت: »اولین مســئله 

اهمیــت این کاری اســت که در این دو روز اتفاق افتاده اســت. شــاید 

جنگ شناسان و مورخان تاریخ جنگ های دنیا بتوانند قضاوت کنند که 

چنین چیزی که در این دو روز در جنوب خوزستان اتفاق افتاد در تاریخ 

دنیا نظیر نداشــته باشد. بیش از بیست هزار مســلح با آن همه اسلحه 

دریک حمله برق آسا این چنین ضعیف و بزدل و ترسو تسلیم جوان های 

شجاع ازجان گذشته ای که با دوره های کوتاهی از آموزش نظامی بر آنها 

یــورش بردند و آن منظــره ای که ما در تلویزیون دیدیــم و آن فیلمی که 

پریشب و دیشب پخش شد و آن حالی که رزمندگان ما در دمِ سنگرهای 

تاریک این بزدلان داشــتند، اینها چیزهایی است که شاید هیچ جنگی 

که، در پشــت جبهه هســتید     همه مشــغول به فداکاری و مشغول به 

جنگ هســتید. آنها در جبهه جنگ می کنند و شما در     پشت جبهه و 

این از خصوصیات انقلاب اسلامی اســت، این از خصوصیات اسلام 

است،     این از چیزهایی است که اسلام تعلیم کرده است بر شما. و شما 

از روز اول قیــام کردیــد و برای اســلام قیــام کردیــد و الان هم چون 

حکومــت خودتان   را اســلامی می دانید و ارتش خودتان را اســلامی 

می دانید، از این جهت، همه با هم بدون     اینکه در فکر این باشــید که 

یک افتخــاری برای خود، شــخص خودتــان، ایجاد کنید،     مشــغول 

هستید به فداکاری و شاید در دنیا نظیر نداشته باشد این نحوی که در 

ایران ملت از     ارتش پشــتیبانی می کند. در دنیا شــاید بی نظیر باشد و 

شاید در طول تاریخ هم نظیری برایش     نتوانیم پیدا بکنیم که بچه های 

کوچــک و جوان هــای نیم ســال و زن هــا، پیرزن هــا، نوعروس هــا،   

  نودامادها، همه با هم در این جبهه حاضرند و صحنه جنگ، صحنه ای 

اســت که ملت همه     در آن حاضر هستند.«)سخنرانی در جمع اقشار 

مختلف مردم جنوب تهران؛ 16 فروردین 1360(

امام خمینــی؛ بنیانگــذار انقلاب: »ســپاه پاســداران که رکنی 

بــزرگ در پیــروزی انقلاب اســلامی اســت با اقتــدا به مــولای خود   

  سیدمظلومان ـ علیه الصلوة والســلام ـ نجاتبخش ملت ایران و اسلام 

عزیز از شــب های     تاریک و ظلمانی ستمشــاهی بوده، و در پاسداری 

از انقــلاب و هدف هــای آن عاملی مؤثر و     رکنی رکین بوده و هســت. 

سپاه در جبهه های دفاع مقدس از اسلام و میهن اسلامی، با     وحدت و 

در دنیا نتواند منعکس بکند.« )نطق پیش از دستور؛ 4 خرداد 1361( 

اکبر هاشمی رفسنجانی؛ رئیس مجلس وقت: »بیست ماه است 

که این افسران و جوانان پاسدار ما و بسیجی ها و مردم ما در بیابان های 

گرم خوزستان و در کوه های سرد غرب و زیر برف و باران جنگ کردند و 

تازه به مرزی رسیدیم که می توانیم حق مان را بگیریم. اگر بخواهیم به 

این آسانی گول بخوریم و از همه چیز چشم پوشی کنیم و اگر این قدر 

نادان بودیم، از روز اول در همان توطئه های خود شما تحت تأثیر قرار 

می گرفتیم.به هر حال شــما به همراهی ســپاه و بســیج و با حمایت 

مردم و با حُسن اداره امام و رهبری های بسیار خوب امام موفق شدید 

امروز در دنیای اســلام یک افتخاری برای دنیای اســلام باشید و یک 

راهی پیش پای محرومان دنیا بگذارید، و موفق شدید که به مردم دنیا 

یــاد بدهید که هر وقت مورد تجاوز قــرار گرفتند، این قدر صبر کنند و 

مقاومت کنند و به دشمن فشار بیاورند تا دشمن شکست بخورد و این 

کاری است که می شود در دنیا کرد.« )سخنرانی در جمع فرماندهان 

نظامی شیراز؛ ۲3 خرداد 1361( 

ابراهیم همت؛ فرمانده سپاه ۱۱ قدر و فرمانده 

لشــکر ۲۷ محمــد رســول الله: »جوهــر و عرق 

جنگیدن در نیروهای ما اعم از ارتش یا مردم اســت 

که نیروهای بســیج ما را هم تشــکیل می دهند و از 

اهمیت هم برخوردار هستند. بسیجی های ما که آن طور می جنگیدند 

هیچ کس جلودارشان نیست؛ مثلاً ما در خرمشهر می دیدیم که نیروها 

با تمام وجود می آمدند خرمشهر.« )مشروح مذاکرات فرماندهان سپاه 

پاسداران، کتاب مباحث استراتژیک جنگ تا پایان سال 1361(

قاســم ســلیمانی؛ فرمانده لشــکر ۴۱ ثارالله: 

»یکی از مسائل عمده  ای که باعث شد ما در مرحله 

اول جنگ یعنی تا آزادسازی خرمشهر پیروز شویم، 

وحدتــی بود که مردم در خصوص جنگ داشــتند. 

انســجام کامل با ارتش معظم و بسیج عزیز و ژاندارمری و عشایر مکرم 

و سایر   قوای نظامی و انتظامی و مردمی، چون صفی آهنین و بنیانی 

مرصوص پایداری نموده     و دشــمنان اسلام و بشریت را از میدان های 

نبرد مفتضحانه رانده اســت، و برای خود و اسلام     و میهن معظم ایران 

افتخارهایی آفریده اســت که تاریخ فرامــوش نخواهد کرد، و حضرت   

  بقیة الله ـ ارواحنــا لتراب مقدمه الفداء ـ از نظر مبــارک نخواهد برد، و 

پروردگار ـ جل و علا     ـ بر خدمتگزاران به اســلام و میهن اســلامی، که 

این رزمندگان بحمدالله تعالی از آنان اند،     رحمت و برکت خود را دریغ 

نخواهد فرمود.« )پیام به مناســبت آزادسازی خرمشهر، ششم خرداد 
)1361

آیت الله ســیدعلی خامنــه ای؛ رئیس جمهوری 

وقــت: این جبهه هــای جنگ که پر اســت از مردم 

غیرموظــف، یعنــی غیرنظامیانــی کــه به عشــق 

فداکاری، ســلاح به دســت گرفته انــد و در خدمت 

انقلاب می جنگند... بدانید برادران و خواهران عزیز من در سرتاســر 

کشــور که اگر انتخاب شــما و جهاد شــما و انفاق شما و کمک شما و 

اغماض شما و حمایت شما و حضور شما در همه  صحنه ها نمی بود، ما 

در مقابل دشمن این قدر احساس قدرت نمی کردیم. امروز ما در مقابل 

قوی تریــن قدرت های عالم، یعنی در مقابل آمریکا، احســاس قدرت 

می کنیم. علت این احســاس قدرت این است که شما هستید. یعنی 

یک نیروی لایزال و تمام نشــدنی. اگر شــما بی تفــاوت بودید، اگر به 

جنگ و صلح و انفاق و آباد کردن و عمران و سازندگی بی اعتنا بودید، 

قطعاً هیچ کس نمی توانســت از مســئولان ادعا کند که... این تهاجم 

عظیم همه جانبه ای که امروز از طرف قدرت های بزرگ به ما می شود، 

قابل تحمل است... در همه  صحنه های سیاست داخلی و خارجی ما 

نقش مردم همین اندازه تعیین کننده است.« )خطبه های نمازجمعه 
14 خرداد 1361(

همه به این نتیجه رســیده بودند به هر صورتی که هســت دشــمن را 

بیــرون کنند و بکوبند و این اســت که همه غیرتمندها که در شــهرها 

بودند ]در جبهه های[ جنگ جمع شــدند و اگر ما نگاه کنیم می بینیم 

که 10 هزار شهید داده  ایم که حداقل پنج هزار ]نفر از آن ها[ بچه هایی 

بودند که می بایســت در آینده فرماندهان جنگ می شدند. بچه های 

باتعصــب و خوبــی کــه خــوب می جنگیدنــد و بــا قوت و شــهامت 

می جنگیدند و شــهید شدند.«)مشــروح مذاکرات فرماندهان سپاه 

پاسداران، کتاب مباحث استراتژیک جنگ تا پایان سال 1361(

محسن رضایی؛ فرمانده وقت کل سپاه: »پیروزی 

فتح المبین و آزادی خرمشــهر در بهار ســال گذشته 

بیانگر این بود که آغاز جدیدی برای انقلاب اسلامی 

پیدا شده است و این دو پیروزی بزرگ که طلیعه آغاز 

جدیدی برای انقلاب بود، هم مردم خودمان، هم خود ما و هم دنیا را در 

مقابل معنای بزرگی قرار داد و آن این بود که جمهوری اسلامی و انقلاب 

اسلامی و اسلام برخلاف آن چیزی که فکر می کردند، وجود پراهمیتی 

است که باید به آن بها بدهند و برایش احترام قائل باشند. در تمام دوران 

بعد از بهار ســال گذشــته در تمام کنفرانس ها و سمینارها و جلسه ها و 

همه مســائل، ]عملیات[ فتح المبیــن و آزادی خرمشــهر و ]عملیات[ 

بیت المقدس، اعتبار و ارزش خاصی برای مردم کشور ما به دست آورد و 

به گونه  ای شــده بود که در کنفرانس غیرمتعهدها در چند هفته پیش با 

اینکه ما موقع ]عملیات[ والفجر ]مقدماتی[ قرار داشتیم و ناکامی را هم 

که دیده بودیم با همین حال و با اینکه تمام سران کشورها صحبت کرده 

بودند که جنگ به ســرعت باید تمام شــود، امــا از هیبت فتح المبین و 

بیت المقدس و اعتباری که رزمندگان اســلام برای ملت شــان و اسلام 

حاصل کــرده بودند، دشــمنان مــا نتوانســتند با قاطعیــت حتی در 

قطعنامه شان اســمی از جنگ بیاورند.« )مشروح مذاکرات فرماندهان 

سپاه پاسداران، کتاب مباحث استراتژیک جنگ تا پایان سال 1361(

تمجید بزرگان از مقاومت مردم 
»حضــور نیروهــای مردمی در عملیــات بیت المقدس نســبت به 

عملیات های دیگر بسیار گسترده بود و ]فقط[ در مرحله سوم عملیات 

که نیروهای ایران در شمال شلمچه با کمبود نیرو روبه رو شدند، 6 هزار 

نیروی بســیج آموزش دیده به کمک رزمندگان کشــورمان شتافتند و 

این امر یکی از دلیل های اهمیت عملیات بیت المقدس و آزادســازی 

خرمشهر محسوب می شود.« بخشی از کتاب جنگ به روایت فرمانده 

نوشــته ســرتیپ دوم ســعید پورداراب از فرماندهان لشکر ۲1 حمزه 

سیدالشــهدا در جنگ اســت که به نقــش تاثیرگذار مــردم در ایجاد 

حماسه بزرگ آزادسازی خرمشهر اشاره دارد. یکی از موارد و نکته های 

ویژه ای که از روز حمله عراق به خاک ایران و تا آزادســازی خرمشــهر 

وجود دارد و به عبارتی می توان برای آن نقشی ویژه قائل شد، مقاومت 

و تلاش هــای نیروهای مردمی مقابل ارتش بعث بــود. نکته ای که در 

کلام بزرگان انقلاب و فرماندهان جنگ به آن اشاره شده و به تمجید از 

مردم پرداخته اند. در زیر اشاره ای به بخشی از این اظهارنظرها خواهد 
شد: 

امام خمینی، بنیانگذار انقلاب: »ما هر روز شاهد 

یک پیروزی هایی در جبهه ها هستیم  ]  به واسطه ی[ 

همه آنها که سرتاسر     این جبهه ها فعالیت می کنند و 

آنها هم از همین طبقــه محرومند، لکن طبقه فوق 

همه     طبقات هستند. چنانچه شما هم و همه کسانی که، زن و مردی 

سمیه متقی، فرهاد فخرآبادیگروه سیاسی

جشــن و شــادی، ســجده شــکر، صلوات و همهمه مردم و 

نظامیانی که در مسجد جامع خرمشهر حضور داشتند در کنار 

جشــن مردم در شهرهای مختلف کشور تصاویری است که از 

روز ســوم خرداد 1361، روز آزادسازی خرمشهر در رسانه های 

مختلف منتشر شد و پس از آن تا به امروز به یادگار مانده است؛ 

خرمشــهر ۵78 روز به اشغال نیروهای بعث عراق درآمد و طی 

آن مقاومــت مــردم و نیروهای نظامی ایران مانع از پیشــروی 

بیشــتر شــد. از مقاومت و مردم و تلاش های نیروهای ایرانی 

برای آزادســازی خرمشهر و فرستادن نیروهای بعثی به پشت 

مرزهای بین المللی فیلم ها و سریال های بسیار ساخته شده 

است؛ از »بلمی به سوی ساحل« رسول ملاقلی پور و »کیمیا« و 

»دوئل« و »سرزمین خورشید« احمدرضا درویش تا »روز سوم« 

محمدحسین لطیفی و »کودک و فرشته« مسعودنقاش زاده و 

ســریال »کیمیا«. مردمی که در این فیلم ها به تصویر کشیده  

شــده اند چه آنجا که در کنار نظامیان ارتشــی و ســپاهی در 

»عملیات بیت المقدس« به آزادی خرمشهر کمک کردند و چه 

آنجا که در همه این روزها در خانه هایشان دست به مقاومت زدند 

و شاید هیچ گاه همه این حماسه آفرینان و حماسه آفرینی ها به 

تصویر کشیده نشود. جایگاه مردم در خلق این حماسه بزرگ 

و نگاه امام خمینی و مسئولان به نقش آفرینی آنها موضوعی 

است که در ادامه به آن می پردازیم.

اشغال خرمشهر �

بهنام از این پشت بام به آن پشت بام می دوید، از این دیوار 

بالا می رفت و خودش را پشــت این ستون و آن ستون مخفی 

می کرد تا نیروهای عراقی متوجه حضورش نشوند، گاهی هم 

که متوجه حضــورش در کوچه های بی رفت و آمد خرمشــهر 

می شــدند، گریه می کرد که دنبال مادرش است و یک جوری 

خودش را از دســت آنها نجــات می داد و خــود را به نیروهای 

مقاومــت می رســاند و موقعیت عراقی ها را برای آنها تشــریح 
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و شایعات و ابهاماتی که 

درباره سقوط بالگرد حامل 
رئیس جمهور ادامه دارد

گرچه اتفاقی که برای بالگرد آقای رئیســی 
رخ داد، ضایعه ای مهم محســوب می شد؛ 
ولی واکنش بین المللی و حضور هیئت های 
دیپلماتیــک کشــورها و نیــز واکنش هــای 
داخلی نشان داد که موقعیت سیاسی ایران 
به گونه ای است که می تواند با آرامش از این 
بحــران عبور کند و تاکنون هم، چنین بوده 
اســت. تداوم این امر، مســتلزم برخوردی 
همه جانبه با این مســئله از جمله در حوزه 
اطلاع رسانی و توضیح چرایی رخداد است. 
ولی در این زمینه ضعف های چشــمگیری 
وجود دارد. همانگونه که در سرمقاله قبلی 
نوشتیم، در روز اول سقوط بالگرد دو مسئله 
و ضعف بسیار مهم و مرتبط با هم خودنمایی 
می کرد که متاسفانه هر دو مسئله در ادامه 

و در دو روز گذشته همچنان مشهود بود.
و  نادرســت  اطلاع رســانی  اول  مســئله 
ابهام آمیز است  که موجب تعجب و افزایش 
ابهام نزد مخاطبان می شــود. این مشــکل 
در نحــوه حضــور روزنامه نــگاران ترکیه در 
محــل و ارائه گــزارش مســتقیم از آنجا و یا 
حضــور نیروهــای مردمــی موتورســوار به 
محل پیش از حضور نیروهای رسمی دیده 
می شــود. این وضعیت در حالی اســت که 
رئیــس دفتر ریاســت جمهوری به صراحت 
اعلام کرده که آنهــا دیده اند، بالگرد حامل 
رئیس جمهــور در داخل ابر رفته و ســپس 
ارتباط رادیویی آن قطع شده است و بالگرد 
دوم طبعــاً مختصــات آنجا را داشــته و دو 
بار هم بر فراز آنجا دور زده اســت. از ســوی 
دیگر، به گفته وی بالگرد آنان در معدن مس 
سونگون که در همان ناحیه است به زمین 
نشســته و با امکانات خوبی مواجه شــده 
و بلافاصله)احتمــالًا پیــش از ســاعت1۴( 
اقدامــات لازم را بــرای پیــدا کــردن بالگرد 

سقوط کرده، آغاز نموده است. 
بالاخره و مهمتر از همه، وی مدعی اســت که 
چندین بــار با تلفن همراه خلبــان که مرحوم 
آل هاشــم آن را جواب می داده، گفت وگو  کرده 
اســت و این به معنی وجود سیگنال و ارتباط 
بــا دکل های مخابراتــی بوده کــه می توانند به 
ســهولت محل سقوط را پیدا کنند. ولی هیچ 
توضیحی داده نمی شود که چرا آنان تا 6ساعت 
بعد که هوا تاریک می شود، نتوانسته اند لاشه 
را پیدا کنند؟ یا هیچ توضیحی داده نمی شود 
که چرا مدعی هستند که وضع آب وهوا خوب 
بوده و هیچ مشــکل و ممنوعیتــی برای پرواز 
نبوده اســت؟ یا توضیح نمی دهند که چرا این 
ســفر هوایی مطابق معمول از پارس آباد مغان 
انجام نشــده اســت، کــه اصولًا نیــازی به این 
مســیر اضافه با بالگرد نباشــد؟ پرســش های 
زیــادی وجــود دارد که متاســفانه این شــیوه 
اطلاع رسانی نمی توانست هیچ کدام از آنها را با 
پاسخ مناسب جهت فهم ماجرا و رفع شایعات 

3 همراه کند. 
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